ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐẠI NÀI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND Đại Nài, ngày     tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Trả lời ý kiến cử tri tại cuộc đối thoại trực tiế       n  ờ  đứn  đầu cấp

ủy, chính quyền    ờn  Đại Nài với Nhân dân, lần thứ nhất năm 2024

Kính gửi:

- Đảng ủy phường Đại Nài;

- Cử tri phường Đại Nài.

Thực hiện Thông báo số 34-TB/Đ.U ngày 15/7/2024 của Đảng ủy phường Đại

Nài về Th ng   o   t quả giải quy t ki n nghị tại h i nghị  ối thoại trực ti p gi a

người  ứng  ầu cấp ủy, chính quyền phường Đại Nài với Nhân dân, lần 1 năm

2024. UBND phường báo cáo trả lời các ý ki n, ki n nghị của cử tri phường, với

các n i dung cụ thể như sau:

I. CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ ĐỐI VỚI CẤP ỦY, CHÍNH QUYỀN

PHƯỜNG

1    n   ực   n  tế

   i n 1   ác m  h nh  inh t  nên làm theo mô hình hợp tác xã nông nghiệp,

giải quy t việc làm cho nhân lực tại chỗ, nâng cao thu nhập, bảo đảm tính bền

vững.

Hiện nay trên  ịa  àn phường có 15 mô hình kinh t  nhưng chủ y u các mô

hình còn mang tính chất cá nhân, h  gia  ình nhỏ lẻ, chưa có tính liên   t. Ngày

07/5/2024 UBND phường  ã  an hành quy t  ịnh số 02/QĐ-UBND về việc thành

lập tổ hợp tác nông nghiệp Đại Nài nhằm liên k t, hỗ trợ gi a các chủ thể mô hình,

nhưng trên thực t  các mô hình mới hình thành, còn mang tính chất thử nghiệm

chưa  ưa lại hiệu quả kinh t  cao cho các h  gia  ình. Bên cạnh  ó cũng có nh ng

m  hình như, sản xuất kẹo cu  ơ, làm   nh tr ng, nem giò chả…  ã  ua lại thu

nhập và giải quy t việc làm cho hàng chục nhân công. Trong thời gian tới UBND

phường sẽ tập trung chỉ  ạo  ối với các chủ thể m  hình hướng  i mới, liên k t các

mô hình , tìm ki m thị trường tiêu thụ cho các sản phẩm nhằm khuy n khích phát

triển các mô hình kinh t  trên  ịa bàn.

   i n 2  Đề nghị tổ chức đánh giá, rút  inh nghiệm các mô hình kinh t  trên

địa bàn.

          Từ năm 2021   n nay, UBND phường thực hiện nghị quy t Đảng ủy, HĐND  ã

chỉ  ạo tập trung phát triển các mô hình kinh t  trên  ịa  àn,  ước  ầu tập trung phát

triển 04 m  hình nhà lưới   n nay vẩn phát huy tốt hiệu quả,  ưa lại thu nhập cho bà

con nhân dân, cuối 2021, chỉ  ạo phát triển m  hình lúa rươi nhưng do nguồn nước,

chất  ất nên rươi  ém hiệu quả xong phát triển lúa h a cơ,  ưa lại hiệu qủa kinh t  cho

các h  gia  ình. Hiện nay trên  ịa  àn phường Đại Nài  ã xây dựng có 15 mô hình

kinh t  chủ  ạo, nhưng nhìn chung  ước  ầu các mô hình mới hình thành, chi phí  ầu

2

tư cao nhưng còn mang tính chất nhỏ lẽ, manh mún chưa  ưa lại hiệu quả kinh t ,

muốn phát triển các mô hình bền v ng , lâu dài cần phải có vốn, nhân c ng nhưng cơ

ch  nhà nước hỗ trợ theo Nghị Quy t 51/NQ –HĐND Tĩnh, thì mỗi ha chỉ  ược 5

triệu  ồng, hồ sơ thanh to n tiền hỗ trợ cơ ch  rất khó  hăn. Thời gian qua, Đảng ủy

phừng  ã tập trung chỉ  ạ liên k t gi a các mô hình(ngày 19/8/2024) và ngày

22/10/2024 HĐND thành phố  ã về tổ chức gi m s t  ối với c c m  hình trên  ịa bàn

và   nh gi    t quả tốt  ối với các mô hình.

         Trong thời gian tới UBND phường sẽ xem xét, quy hoạch và trình UBND thành

phố cho phép ti p tục xây dựng, chuyển  ổi m t số mô hình kinh t  như m  hình

thương mại, dịch vụ gắn với du lịch ven s ng rào c i.... vào  ể triển khai nhằm thay

 ổi tư duy sản xuất của bà con nhân dân sản xuất nông nghiệp nhằm  ưa Phường Đại

Nài ngày càng phát triển – văn minh.

2. Về l n   ực đất đ  :

   i n 1   ần tăng cường cập nhật các thông tin về luật đất đai đ n nhân

dân

Năm 2024, Luật  ất  ai có hiệu lực thi hành, với các n i dung chính như sau:

Luật  ất  ai số 31/2024/QH15 ngày 18/01/2024 có hiệu lực thi hành từ ngày

01/8/2024. M t số Nghị  ịnh hướng dẫn thi hành Luật  ất  ai 2024 gồm: Nghị  ịnh

số 101/2024/NĐ-CP ngày 29/7/2024 của Chính phủ quy  ịnh về  iều tra cơ  ản  ất

 ai,  ăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng  ất, quyền sở h u tài sản gắn liền

với  ất và hệ thống th ng tin  ất  ai; Nghị  ịnh số 102/2024/NĐ-CP ngày

30/7/2024 của Chính phủ quy  ịnh chi ti t thi hành m t số  iều Luật Đất  ai; Nghị

 ịnh số 103/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy  ịnh về tiền sử dụng

 ất, tiền thuê  ất; Nghị  ịnh số 88/NĐ-CP ngày 15/7/2024 quy  ịnh về Bồi thường,

hỗ trợ, t i  ịnh cư  hi nhà nước thu hồi  ất…; UBND tỉnh Hà Tĩnh  ã  an hành

Quy t  ịnh số 26/2024/QĐ-UBND ngày 18/10/2024 quy  ịnh m t số N i dung của

Luật  ất  ai và c c nghị  ịnh  ịnh hướng dẫn thi hành Luật  ất  ai thu c thẩm

quyền của UBND tỉnh thực hiện trên  ịa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Quy t  ịnh số

24/2024/QĐ-UBND ngày 18/10/2024 quy  ịnh về bồi hường, hỗ trợ, t i  ịnh cư

khi Nhà nước thu hồi  ất trên  ịa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Ngày 31/7/2024, UBND tỉnh

Hà Tĩnh, UBND thành phố  ã tổ chức H i nghị trực ti p tập huấn Luật Đất  ai

2024 và c c văn  ản hướng dẫn thi hành trên tất cả c c  iểm cầu phường xã.

Bên cạnh  ó UBND phường  ã tổ chức H i nghị phổ bi n Luật  ất  ai năm

2024 cho   i ngũ c n   , công chức,  h ng chuyên tr ch và liên  oàn c n    các tổ

dân phố  ể triển khai thực hiện có hiệu quả.

3. Về xây dựn  cơ bản, công trình mục tiêu

Ý ki n 1: Cần tận dụng các cơ ch  hỗ trợ của thành phố và đ n đốc, chỉ đạo,

hỗ trợ các Tổ dân phố trong việc xây dựng công trình mục tiêu.

Trả lời: Thực hiện cơ ch  hỗ trợ của UBND thành phố, năm 2024 phường

Đại Nài  ã tranh thủ xây dựng công trình mục tiêu  ược gần 11.500 m
2
 thảm nhựa,

  n nay  ã hoàn thành. Ngay từ th ng 7 năm 2024, UBND phường  ã có văn  ản

 ề nghị cá tổ dân phố khảo s t  ể  ăng  ý c ng trình mục tiêu năm 2025 nhưng   n

nay các tổ dân phố  ăng  ý còn ít, nên chưa thể tranh thủ  ược toàn b  cơ ch  của

3

UBND thành phố. Để góp phần xây dựng  ịa phương theo cơ ch  hỗ trợ,  ề nghị

LĐCB c c tổ dân phố khẩn trương  ăng  ý c ng trình mục tiêu 2025 n p về

UBND phường  ể triển khai thực hiện.

Ý ki n 2  Đề nghị có giải pháp xử lý, giải thích với nhân dân về những vướng

mắc trong việc rải thảm nhựa ở tuy n đường trước nhà ông Bắc ở Tổ dân phố 3.

Trả lời: N i dung này  ã  ược UBND phường phối hợp cùng tổ dân phố

triển khai thực hiện,   n nay  ã thực hiện thảm nhựa và giải phóng mở r ng mặt

bằng tuy n  ường  ưa vào sử dụng.

Ý ki n 3: Cần có phương án cải tạo đoạn đường Bùi Cẩm Hổ từ trạm bơm

đ n Tổ dân phố 10; đoạn đường từ nhà ông Bằng đ n nhà  ng Sơn Hi u (Tổ dân

phố 10).

Trả lời: Thời gian qua  ược sự quan tâm của UBND thành phố, UBND

phường Đại Nài  ã tổ chức thi công mở r ng tuy n  ường này bằng bê tông, xây

dựng hệ thống mương thủy lợi. Hiện nay c c c ng trình trên  ã hoàn thành góp

phần chỉnh trang b  mặt    thị của  ịa phương.

Ý ki n 4  Đề nghị tu bổ, cải tạo đoạn mương ở đồng Đầm.

Trả lời: Tuy n mương thủy lợi  ồng  ầm  ã  ược  ầu tư xây dựng nâng cấp,

theo cơ ch  hỗ trợ của thành phố ( oạn từ trạm  ơm   n vùng Hạ Cao), tuy nhiên

hiện nay còn  oạn từ Hạ cao  i ra phía sau mặc dù  ã  ược  ầu tư xây gạch nhưng

hiện nay  ã xuống cấp,  ề nghị LĐCB tổ dân phố 10 họp Nhân dân  ăng  ý thực

hiện công trình mục tiêu năm 2025  ể  ịa phương  ưa vào  ăng  ý UBND thành

phố cho triển khai thực hiện theo cơ ch  nhà nước và nhân dân cùng thực hiện.

Ý ki n 5  Đề nghị phường bố trí cán bộ tham gia cùng liên đoàn cán bộ Tổ

dân phố 7 trong việc vận động, thu tiền ở một số hộ dân để hoàn thành công trình

mục tiêu.

Trả lời: n i dung này  ã  ược các tổ chức chính trị và UBND phường phối

hợp cùng tổ dân phố triển khai thực hiện,   n nay c ng trình  ã hoàn thành,  ưa

vào sử dụng.

4. Về xây dựng đô t ị  ăn m n , côn  tác  ệ s n  mô  tr ờng

   i n 1  Hệ thống biển bảng trên các tuy n đường còn lộn xộn, cần chỉnh

trang đồng bộ.

Hiện nay, trên  ịa  àn phường,  ặc biệt là tuy n  ường Hà Huy Tập, tuy n

 ường 26/3  oạn qua  ịa  àn phường Đại Nài tình trạng biển quảng cáo sai quy

 ịnh  ang còn diễn ra. Để góp phần xây dựng    thị văn minh, duy trì tổ dân phố

mẫu trên  ịa  àn phường, UBND phường sẽ chỉ  ạo tổ quản lý    thị phường

thường xuyên ra quân kiểm tra, xử lý các h  gia  ình vi phạm về  ặt biển bảng sai

quy  ịnh trên các tuy n  ường. Bên cạnh  ó  ề nghị liên  oàn c n    các tổ dân

phố tăng cường công tác tuyên truyền vận   ng các h   inh doanh trên  ịa bàn

phường thực hiện nghiêm c c quy  ịnh về  ặt biển, bảng quảng c o trên  ịa  àn  ể

góp phần xây dựng phường Đại Nài ngày càng văn minh, hiện  ại.

   i n 2  Đề nghị có sự hỗ trợ, giúp đỡ các Tổ dân phố thực hiện xây dựng

“Tổ dân phố mẫu”.

4

Hiện nay trên  ịa  àn phường có 03 tổ dân phố  ạt danh hiệu tổ dân phố mẫu

(TDP 4, 5, 6). Trong năm 2024, phường  ã chỉ  ạo tổ dân phố 3 xây dựng tổ dân

phố mẫu. Đ n thời  iểm hiện tại, cơ  ản tổ dân phố  ã hoàn thành c c tiêu chí  ề

ra. Tuy nhiên, m t số tiêu chí việc xây dựng cần sự chung tay của c c ngành,  oàn

thể, tổ dân phố và sự hỗ trợ của c c  ơn vị trong toàn phường. Sắp tới,  ể hoàn

thành các tiêu chí xây dựng tổ dân phố mẫu  ối với  ơn vị TDP 3 và xây dựng tổ

dân phố mẫu ở c c  ơn vị còn lại, UBND phường sẽ phối hợp với các tổ chức,  oàn

thể phường vận   ng c c ngành,  oàn thể,  oàn viên, h i viên tham gia hỗ trợ các

 ơn vị trong việc thực hiện các tiêu chí xây dựng tổ dân phố mẫu trên  ịa bàn

phường.

Ý ki n 3  Đề nghị có giải pháp cụ thể để quy hoạch các hộ sản xuất đặc thù

(làm mộc, làm sắt, sơn, đá…)

Việc bố trí khu sản xuất riêng  ối với các h  làm m c, làm sắt, sơn,   … là

h t sức  hó  hăn và hiện tại chưa thể bố trí  ược, vì vậy UBND phường  ề nghị

các h  làm các ngành nghề kể trên  ăng  ý vào c c  hu, cụm công nghiệp  ược bố

trí trên  ịa bàn thành phố vừa  ảm bảo tiêu chuẩn về cấp phép sản xuất, kinh doanh

và m i trường theo quy  ịnh.

Trên  ây là   o c o trả lời ý ki n cử tri tại h i nghị  ối thoại trực ti p gi a

người  ứng  ầu cấp ủy, chính quyền phường Đại Nài với Nhân dân, lần thứ nhất

năm 2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND phường;

- Các b  phận chuyên môn;

- BT chi b , Tổ trưởng các TDP;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Mạnh Hiền

		2024-11-12T10:56:14+0700

		phuongdainai.tpht@hatinh.gov.vn
	2024-11-12T11:42:28+0700

		2024-11-12T11:43:04+0700

		2024-11-12T11:43:38+0700